
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 72 din data de 28.08.2025 

privind acordarea catre d.na Rotbășan Maria-Elena  a unui ajutor banesc pentru efectuarea unor 

tratamente medicale minorei Cozac Maria-Stefania 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 28 august 

2025, orele 16:30; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 232/18.08.2025 si Proiectul de hotarâre  ale inițiatorului 

Primarul Comunei Tărlungeni, dl. Beschea Severius Florin, pentru acordarea unui ajutor bănesc catre 

Rotvășan Maria-Elena  pentru efectuarea tratamentelor fiincei minor Cozac Maria-Stefania,   

 Vazand Raportul de specialitate nr. 3768/45254/18.08.2025 al Comp. Autoritate Tutelară, Asistență 

și Protecție Socială, nr. înregistrare CL 234/18.08.2025, precum si ancheta sociala nr. 3740/13.08.2025 

efectuată, din care rezultă ca minor Cozac Maria-Stefania i s-au recomandat proceduri medicale costisitoare, 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 272/2004 

privind promovarea și protecția copilului,cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune, modificată și completată, H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea  

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor  Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

Legii 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr.17/2000 privind 

asistența socială a persoanelor vârstnice,cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările 

ulterioare, Legii nr. 116/2002 privind prevenirea și combatarea marginalizării sociale, cu modificările și 

completările ulterioare, Legii 174/2018 privind modificarea si completarea Legii nr. 217/2003 pentru 

prevenirea și combaterea violenței în familie cu modificările și completările ulterioare,  

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 87 alin. (5), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.(d), alin.(7) lit.(b), alin 14), art.133 alin.(1), 

art.134 alin.(1) lit.(a), art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.(a), art.243 alin.(1) lit.(a) din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aproba acordarea unui ajutor banesc în cuantum de  5000 lei din bugetul local al Comunei 

Tărlungeni, d.nei Rotbășan Maria-Elena  cu domiciliul în sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, str. Crișan nr. 3, 

jud Brasov, pentru efectuarea unor tratamente medicale fiincei minore Cozac Maria-Stefania. 

Art. 2. Suma prevazuta la art. 1 din prezenta va fi pusa la dispozitia d.nei  Rotvășan Maria-Elena  în 

termen de 30 de zile prin grija Compartimentului Buget-Contabilitate, din cadrul Primăriei Comunei 

Tărlungeni.  

Art. 3. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Comunei Tărlungeni, prin aparatul sau de specialitate. 

 

 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 16 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 16 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Comp. Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială 

- Compartiment Buget- Contabilitate,  

- Rotvășan Maria-Elena; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 28/08/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
29/08/2025  

3. Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
05/09/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 05/09/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
28/08/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/
http://www.comunatarlungeni.ro/

